
ROMÂNIA
JUDEŢUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E

Priveşte: Rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit in şedinţa extraordinara,
având in vedere:

- referatul de aprobare nr. 6268 din 10.03.2020 al Primarului Municipiului Alexandria;
- raportul de specialitate nr. 6269 din 10.03.2020 al Direcţiei Economice;
- nota de fundamentare nr. 6270 din 10.03.2020 a Direcției Tehnic Investiții – Biroul investiții 

fonduri cu finanțare internă;
- avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Alexandria;
- prevederile art. 5, alin. (2), art. 19, alin. (2) si art. 36, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile O.M.F.P. nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

modul de încasare și utilizare a fondurilor bănești primite sub forma donațiilor și sponsorizărilor de 
către instituțiile publice;

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. „b” și alin. (4), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privin Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și (3), lit. „a” și ale art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G.  
nr. 57/2019 privin Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria, cu suma de 5,00 mii 
lei atât la venituri cât și la cheltuieli, conform anexelor 1, 2, 3 si 4 care fac parte integrantă din 
prezenta  hotărâre.

Art. 2. Se aprobă utilizarea din fondul de rezervă bugetară la dispoziția consiliului local a sumei 
de 962,00 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli urgente apărute în cursul exercițiui bugetar.

Art. 3. Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta hotărâre va fi 
transmisă Instituției Prefectului Judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului 
Municipiului Alexandria, Direcţiei Economice și Direcției Tehnic Investiții – Biroul investiții fonduri 
cu finanțare internă pentru cunoaştere si punere in aplicare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ,        
CONSILIER, SECRETAR GENERAL,

GINA GEORGETA CUREA ALEXANDRU RĂZVAN CECIU

ALEXANDRIA
Nr. 77 din 16 martie 2020



JUDEȚUL TELEORMAN
Municipiul Alexandria
Nr. 6268 din 10.03.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al
Municipiului Alexandria pe anul 2020

În conformitate cu art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările și completările ulterioare, propun rectificarea bugetului local al Municipiului 
Alexandria pe anul 2020 cu suma de 5,00 mii lei mii lei atât la venituri ât și la cheltuieli.

Precizez ca la rectificarea bugetului s-au avut in vedere urmatoarele prevederi din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare și anume:

- art. 5, alin. (2) „Donaţiile şi sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în 
bugetul de venituri şi cheltuieli numai după încasarea lor”,

- art. 36 Fondul de rezervă bugetară „se utilizează la propunerea ordonatorilor principali de 
credite, pe bază de hotărâri ale consiliilor respective, pentru finanţarea unor cheltuieli urgente sau 
neprevăzute apărute în cursul exerciţiului bugetar”.

Propunerea de rectificare a bugetului Municipiului Alexandria este oportună, legală și 
necesară.

Ca urmare, în conformitate cu prevederile art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019  privind 
Codul administrativ, propun urmatorul proiect de hotărâre: „Proiect de hotarare cu privire la 
aprobarea rectificării bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 2020".

Direcția Economică va întocmi raportul de specialitate iar Direcției Tehnic Investiții – Biroul 
investiții fonduri cu finanțare internă va intocmi nota de fundamentare privind alocari bugetare 
pentru obiectivele de investitii pe care le vor susține în fața comisiilor de specialitate, spre avizare.

Dupa întocmirea raportului de specialitate si avizarea de catre comisiile sus menționate, 
proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare al primarului municipiului Alexandria, cu
avizul comisiei de specialitate, va fi prezentat spre dezbatere și aprobare Consiliului Local al 
Municipiului Alexandria.

PRIMAR,
VICTOR DRĂGUȘIN



Județul Teleorman
Municipiul Alexandria
Direcția Economică
Nr. 6269 din 10.03.2020

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local

al Municipiului Alexandria pe anul 2020

Prin referatul de aprobare nr. 6268 din 10.03.2020 Primarul Municipiului Alexandria, propune 
elaborarea unui proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului 
Alexandria pe anul 2020.

1. Necesitatea si oportunitatea
Potrivit prevederilor art. 19, alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 

cu modificarile si completarile ulterioare: ”ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 
ordonatorilor principali de credite.”

La rectificarea bugetului s-au avut in vedere urmatoarele prevederi din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare și anume:

- art. 5, alin. (2) „Donaţiile şi sponsorizările se cuprind, prin rectificare bugetară locală, în 
bugetul de venituri şi cheltuieli numai după încasarea lor”,

- art. 36 Fondul de rezervă bugetară „se utilizează la propunerea ordonatorilor principali de 
credite, pe bază de hotărâri ale consiliilor respective, pentru finanţarea unor cheltuieli urgente sau 
neprevăzute apărute în cursul exerciţiului bugetar”.

2. Legalitatea
Susținerea din punct de vedere legal este fundamentată conform prevederilor următoarelor 

acte normative și documente:
- prevederile art. 5, alin. (2), art. 19, alin. (2) si art. 36, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile O.M.F.P. nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

modul de încasare și utilizare a fondurilor bănești primite sub forma donațiilor și sponsorizărilor de 
către instituțiile publice;

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. „b” și alin. (4), lit. „a” din O.U.G.  nr. 57/2019 privin 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

3. Considerații de ordin economic
Bugetul local al Municipiului Alexandria se majorează atât la partea de venituri cât și la 

partea de cheltuieli cu suma de 5,00 mii lei, conform anexei nr. 1 la prezentul proiect de hotarare. 
La partea de venituri se majorează capitolul Transferuri voluntare, altele decat subventiile

(donatii si sponsorizari) cu suma de 5,00 mii lei,.
La partea de cheltuieli de functionare avem urmatoarele modificari astfel:
- Titlul cheltuieli de personal se majorează cu suma de 16,00 mii lei reprezentând 

suplimentare pentru naveta cadrelor didactice din unitați de învățământ (Scoala nr.7 și Scola Al. 
Colfescu),

- Titlul bunuri si servicii se suplimentează cu suma de 819,60 mii lei reprezentând donații si 
sponsorizari pentru Municipiul Alexandria, materiale dezinfectante (automate de săpun și uscatoare 
de mâini) pentru toate unitațile de învățâmant preuniversitar de stat, suplimentare sume pentru 
servicii de dezinfecție, dezinsecție, deratizare pentru unele unități de învățământ (Gradinitele nr. 4, 



6 și 7, Scolile Al. Colfescu si M. Eminescu si Liceele Al. Ghica și C. Noica), reparat un panou de 
baschet suspendat la Scoala nr. 7, servicii de publicitate pentru proiectele cu finanțare FEN, obiecte 
de inventar, materiale de curățenie, reparatii si dotari la grupuri sanitare, lucrări urgente de execuție 
acoperiș cu prelate pentru containere, precum si suplimentarea cheltuielilor pentru situații de 
urgență.

- fondul de rezervă se reduce cu suma de 962,00 mii lei în vederea acoperirii cheltuielilor 
urgente apărute și necesare pentru desfasurarea activitații;

- se majorează cu suma de 195,00 mii lei la titlul „alte transferuri” reprezentând sprijin 
financiar la bisericile „Sf. Nicolae” și „Sf. Ap. Petru si Pavel” și suplimentare  cotizație catre 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Teleorman”; 

- la titlul „alte cheltuieli” se suplimenteaza cu suma de 25,00 mii lei pentru unele activități 
desfășurate în comun cu Asociatiei „Tăcerea”.

Cheltuielile de dezvoltare totale se diminuează cu suma de 88,60 mii lei conform Notei de 
fundamentare nr. 6270 din 10.03.2020 a Direcției Tehnic Investiții – Biroul investiții fonduri cu 
finanțare internă.

Luând in considerare ca cele prezentate sunt necesare, oportune si legale, iar echilibrul 
bugetar nu se schimbă iar aceste modificări s-au făcut în conformitate cu prevederile art. 19, alin. 
(2), din Legea nr. 273/2006 privind finanţelor publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, propunem spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre, împreuna cu întreaga 
documentaţie, Consiliului Local al Municipiului Alexandria.

Direcția Economică
DIRECTOR,

HARITINA GAFENCU



M U N I C I P I U L A L E X A N D R I A

Str. Dunarii, Nr. 139, Cod 140030, Alexandria, Judetul Teleorman
Tel. 0247 / 317732, 317733, Fax: 0247/ 317728

E-mail: primalex@alexandria.ro,  Web: www.alexandria.ro

1 / 3

DIRECTIA TEHNIC INVESTITII Aprob,
BIROUL INVESTITII FONDURI CU FINANTARE INTERNA PRIMAR
Nr.6270/10.03.2020 Victor DRAGUSIN

NOTA DE FUNDAMENTARE
privind alocari bugetare pentru obiectivele de investitii

finantate partial sau integral din bugetul local in anul 2020
(rectificare luna martie 2020)

Cap. 51. –AUTORITATI PUBLICE  

C.- Alte cheltuieli de investitii defalcate pe categorii de bunuri pe anul 2020

-Tehnica de calcul
Se suplimenteaza valoarea prevazuta initial in buget pentru anul 2020, cu suma de 

35.000,00 lei, necesara pentru montarea a doua sisteme de supraveghere video pe strada 
Cuza-Voda, nr.113, zona blocurilor V-uri, unde isi desfasoara activitatea un local cu 
destinatia de muzica de petrecere, in vederea securizarii zonei si sigurantei locatarilor.

Cap. 65 – INVATAMANT

-Lucrari noi

-Desfiintare  cladire C3-Anexa de la Gradinita cu Program Prelungit Ion Creanga-
25.040,00 lei;
-Desfiintare cladire C4-Beci de la Gradinita cu Program Prelungit Ion Creanga-
48.860,00 lei;

Avand in vedere admiterea la finantare a proiectului "Modernizare, extindere, dotare si 
amenajare curte interioara la Gradinita cu PP Ion Creanga" in cadrul Programului 
Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 4, dedicată Sprijinirii dezvoltării urbane 
durabile, Prioritatea 4.4.- "Investitiile in educatie, in formare, inclusiv in formare profesionala 
pentru dobandirea de competente de invatare pe tot parcursul vietii prin dezvoltarea 
infrastructurilor de educatie si formare", este necesara desfiintarea cladirilor C3-anexa si C4-
beci, aflate pe amplasamentul obiectivului si prezentand o stare avansata de degradare.

Astfel pentru anul 2020, in vederea desfiintarii cladirilor C3-anexa si C4-beci, este 
necesara o alocatie totala de 73.900,00 lei.

mailto:primalex@alexandria.ro
http://www.alexandria.ro/


M U N I C I P I U L A L E X A N D R I A

Str. Dunarii, Nr. 139, Cod 140030, Alexandria, Judetul Teleorman
Tel. 0247 / 317732, 317733, Fax: 0247/ 317728

E-mail: primalex@alexandria.ro,  Web: www.alexandria.ro

2 / 3

- Modernizare si reparatii la Scoala Gimnaziala Mihai Viteazul
Scoala Gimnaziala Mihai Viteazul este situata in intravilanul municipiului Alexandria 

pe str.AL.Colfescu , nr.34.
Cladirea unde functioneaza Scoala  Gimnaziala Mihai Viteazul  din Municipiul 

Alexandria, a fost construita in anul 1998 si are un regim de inaltime P+3E(partial).
Obiectivul general al proiectului vizeaza in principal modernizarea si reabilitarea 

cladirii prin imbunatatirea izolatiei termice a anvelopei cladirii , a sarpantei si a invelitorii.
Astfel pentru anul 2020 in vederea executiei lucrarilor este necesara o alocatie

suplimentara din bugetul local de 1.000,00 lei.

Cap. 67. - CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

C.- Alte cheltuieli de investitii defalcate pe categorii de bunuri pe anul 2020

-Aparat de nebulizare (dezinfectare) - 6 buc
Serviciul public de interes local Administratia Domeniului Public Alexandria, propune 

prin adresa nr.1023/04.03.2020, suplimentarea bugetului pentru anul 2020, pentru 
achizitionarea unui aparat de nebulizare (dezinfectant de nivel inalt), necesar pentru 
activitatea de dezinfectie pe cale aeriana a suprafetelor si microaeroflorei in gradinite, scoli,
mijloace de transport si alte spatii.

Procesul de dezinfectie se efectueaza automat, dupa o programare prealabila 
simpla.Astfel utilizarea aparatului de nebulizare(dezinfectare), reduce cu 50-70% timpul de 
dezinfectie fata de metodele manuale.

Necesitatea si oportunitatea este evidenta avand in vedere starea de carantina 
institutionalizata pe teritoriul Romaniei cu privire la prevenirea si combaterea corona 
virusului(COVID-19).
.       Astfel pentru anul 2020 este necesara o alocatie de 108.000,00 lei.

Cap. 84 –TRANSPORTURI

B-Lucrari noi 

-Reabilitare trotuare si intrari in curti pe strada Mestesugari
Scopul obiectivului propus este reabilitarea trotuarelor si intrarilor in curti , pentru 

fluidizarea traficului pietonal, asigurarea conditiilor optime de circulatie, realizarea unui profil 
transversal, cu elemente geometrice, care sa se incadreze in prevederile legale, asigurarea 
scurgerii apelor pluviale, precum si asigurarea accesului in curti.

Astfel se suplimenteaza  valoarea prevazuta initial in bugetul local pentru anul 2020, 
cu suma de 8.500,00 lei.

mailto:primalex@alexandria.ro
http://www.alexandria.ro/


M U N I C I P I U L A L E X A N D R I A

Str. Dunarii, Nr. 139, Cod 140030, Alexandria, Judetul Teleorman
Tel. 0247 / 317732, 317733, Fax: 0247/ 317728

E-mail: primalex@alexandria.ro,  Web: www.alexandria.ro

3 / 3

-Reabilitare trotuare si intrari in curti pe strada HCC(tronson cuprins intre 
str.Al.Ghica-str.Unirii-dig Vedea)

Se diminueaza valoarea prevazuta initial in bugetul local pentru anul 2020, cu suma de 
230.000,00 lei.

-Reabilitare trotuare si intrari in curti pe strada Viitorului (tronson cuprins intre 
str.Al.Ghica-str.Unirii-dig Vedea)

Se diminueaza valoarea prevazuta initial in bugetul local pentru anul 2020, cu suma de 
85.000,00 lei.

SEF BIROU
Andreea UNTESU

Intocmit,
Mihaela IVAN                 

mailto:primalex@alexandria.ro
http://www.alexandria.ro/


Județul Teleorman          Anexa     la H.C.L.
Municipiul Alexandria               nr. 77 din  16 martie 2020
Consiliul Local
                                                                                                                                   S I T U A T I A
                                                                           privind rectificarea bugetului local al municipiului Alexandria pe anul 2020

mii lei

DENUMIRE  INDICATORI
PLAN  INIȚIAL            

2020
INFLUENȚE              

+/-
 PLAN  FINAL           

2020

VENITURI  TOTAL, din care: 183,222.42 5.00 183,227.42

Transferuri voluntare,  altele decat subvențiile, din care: 0.00 5.00 5.00

    -Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) -10,815.30 88.60 -10,726.70

    -Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 10,815.30 -88.60 10,726.70

    -Donații si sponsorizăari 0.00 5.00 5.00

CHELTUIELI  TOTAL, din care: 189,967.79 5.00 189,972.79

Autoritați publice si acțiuni externe, din care: 18,146.15 180.00 18,326.15

    - bunuri și servicii 1,600.00 145.00 1,745.00

    - active financiare 210.00 35.00 245.00

Alte servicii publice generale, din care: 3,926.80 -962.00 2,964.80

    - fond de rezerva bugetara la dispozitia autorităţilor locale 2,691.80 -962.00 1,729.80

Ordine publică și sigurantă națională 4,020.00 201.80 4,221.80

    - bunuri și servicii 600.00 201.80 801.80

Învățământ , din care: 37,588.31 248.70 37,837.01

    - cheltuieli de personal 111.00 16.00 127.00

    - bunuri și servicii 5,926.00 157.80 6,083.80

    - active financiare 27,617.13 74.90 27,692.03

Cultură, recreere si religie , din care: 9,484.58 358.00 9,842.58

    - bunuri și servicii 4,030.00 35.00 4,065.00

    - alte transferuri 4,472.00 190.00 4,662.00

    - alte cheltuieli 45.00 25.00 70.00

    - active financiare 382.58 108.00 490.58

Asigurari si asistenta sociala, din care: 21,106.45 20.00 21,126.45

    - bunuri și servicii 2,405.00 20.00 2,425.00

Locuințe, servicii si dezvoltare publică, din care: 28,178.79 265.00 28,443.79

    - bunuri și servicii 4,870.00 260.00 5,130.00

    - alte transferuri 351.00 5.00 356.00

Transporturi, din care: 59,239.42 -306.50 58,932.92

    - active financiare 1,654.40 -306.50 1,347.90



mii lei

DENUMIRE  INDICATORI
PLAN  INIȚIAL            

2020
INFLUENȚE              

+/-
 PLAN  FINAL           

2020

VENITURI  DE FUNCȚIONARE TOTAL, din care: 87,878.55 93.60 87,972.15

Transferuri voluntare,  altele decat subvențiile, din care: -10,815.30 93.60 -10,721.70

    -Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) -10,815.30 88.60 -10,726.70
    - Donații și sponsorizari 0.00 5.00 5.00

CHELTUIELI DE FUNCTIONARE TOTAL, din care: 91,431.70 93.60 91,525.30

Autoritati publice si actiuni externe, din care: 13,498.00 145.00 13,643.00

    - bunuri și servicii 1,600.00 145.00 1,745.00

Alte servicii publice generale, din care: 3,926.80 -962.00 2,964.80

    - fond de rezerva bugetara la dispozitia autorităţilor locale 2,691.80 -962.00 1,729.80

Ordine publica si siguranta nationala 3,970.00 201.80 4,171.80

    - bunuri și servicii 600.00 201.80 801.80

Învățămant , din care: 7,332.80 173.80 7,506.60

    - cheltuieli de personal 111.00 16.00 127.00

    - bunuri și servicii 5,926.00 157.80 6,083.80

Cultura, recreere si religie , din care: 9,102.00 250.00 9,352.00

    - bunuri și servicii 4,030.00 35.00 4,065.00

    - alte transferuri 4,472.00 190.00 4,662.00

    - alte cheltuieli 45.00 25.00 70.00

Asigurari si asistenta sociala, din care: 21,036.45 20.00 21,056.45

    - bunuri și servicii 2,405.00 20.00 2,425.00

Locuințe, servicii si dezvoltare publică, din care: 19,019.00 265.00 19,284.00

    - bunuri și servicii 4,870.00 260.00 5,130.00

    - alte transferuri 351.00 5.00 356.00

VENITURI  DE DEZVOLTARE TOTAL, din care: 91,790.72 -88.60 91,702.12

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile, din care: 10,815.30 -88.60 10,726.70

    -Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 10,815.30 -88.60 10,726.70

CHELTUIELI DE DEZVOLTARE TOTAL, din care: 98,536.09 -88.60 98,447.49

Autoritați publice si acțiuni externe, din care: 4,648.15 35.00 4,683.15

    - active financiare 210.00 35.00 245.00

Învățământ , din care: 30,255.51 74.90 30,330.41

    - active financiare 27,617.13 74.90 27,692.03

Cultură, recreere si religie, din care: 382.58 108.00 490.58

    - active financiare 382.58 108.00 490.58



mii lei

DENUMIRE  INDICATORI
PLAN  INIȚIAL            

2020
INFLUENȚE              

+/-
 PLAN  FINAL           

2020

Transporturi, din care: 53,924.22 -306.50 53,617.72

    - active financiare 1,654.40 -306.50 1,347.90

                                                                                                                           PRESEDINTE DE SEDINTA,
                                                                                                                                         CONSILIER,
                                                                                                                            GINA GEORGETA CUREA



JUDETUL TELEORMAN            ANEXA nr. 3 la
MUNICIPIUL ALEXANDRIA HCL 77/16 martie  2020
CONSILIUL LOCAL

                  LISTA
                                        pozitiei ,,Alte cheltuieli de investitii,defalcata pe categorii de bunuri pe anul 2020"
                                                                          cap.51 "Autoritati publice si actiuni externe"

Lei

Nr.crt.
Nominalizarea achizitiilor de bunuri si 

a altor cheltuieli de investitii
U.M Cantitate

Val.surse  
Excedent

Val.surse   
Bugetul local

Val.surse  
Credite

Plati 
efectuate:   
Nr.si data 

doc 

Plati 
efectuate:     

Suma

0 1 2 3 4 5 6 7

1
Taxe, avize, studii, verificari si 

actualizari proiecte 10,000.00
2 Tehnica de calcul 85,000.00 50,000.00

3 Programe informatice 50,000.00 50,000.00

Total pe surse de finantare 145,000.00 100,000.00
TOTAL

                              PRESEDINTE DE SEDINTA
                      Consilier, 

             GINA GEORGETA CUREA

245,000.00



JUDETUL TELEORMAN            ANEXA nr. 4  la
MUNICIPIUL ALEXANDRIA HCL nr 77/16 martie 2020
CONSILIUL LOCAL

                                                                                 LISTA
                                           pozitiei,,Alte cheltuieli de investitii,defalcata pe categorii de bunuri pe anul 2020
                                                                             cap.67"Cultura, recreere si religie"

Lei

Nr.
crt.

Nominalizarea achizitiilor de bunuri si a 
altor cheltuieli de investitii

U.M Cantitate
Val.surse 
Excedent

Val.surse   
Bugetul local

Val.surse  
Credite

Plati 
efectuate:   
Nr.si data 

doc 

Plati efectuate:     
Suma

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1

Elaborare Studiu geotehnic+elaborare 
Studiu topografic+intocmire 

documentatiepentru emitere CU+avize 
si acorduri pentru obiectiv"Construire 

baza sportiva tip 1" Sos.Turnu 
Magurele,Municipiul Alexandria,Baza 

sportiva Peco Buc. 1 19,600.00 60.00

2 Sistem 3D Pasiv-Cinema Alexandria Buc. 1 56,500.00

3
Racorduri si utilitati Complex sportiv 

Stadion Municipal-SF+DTAC+PT Buc. 1 49,920.00

4 Motoferastrau MS 201T Buc. 2 7,000.00

5 Masina de tuns gazon Buc. 2 6,000.00

6 Motocositoare Buc. 2 8,000.00

7 Pompa submersibila Buc. 3 10,500.00



8
Copertina presostatica dubla 

membrana strand Vedea Buc. 1 88,600.00 111,400.00

9 Tractoras de tuns gazon Buc. 1 25,000.00

10 Aparat de nebulizare(dezinfectare) Buc. 6 108,000.00

Total pe surse de finantare 272,700.00 217,880.00
TOTAL

                   PRESEDINTE DE SEDINTA
               Consilier, 

            GINA GEORGETA CUREA

490,580.00





JUDETUL TELEORMAN                ANEXA nr. 2 la HCL
MUNICIPIUL ALEXANDRIA                      NR……….........../ 16 martie 202077/16,03,2020

     LISTA 
                                                                                            a obiectivelor de investitii pe anul 2020 cu finantare partiala sau integrala din  bugetul local

INV/ C+M Mii lei

Nr.crt Denumirea obiectivului de investitii Valoare totala
Valoare 
totala 

actualizata
Total Credit CEC

Credit 
Trezorerie

Total 
alocatii 

bugetare

 din care: 
Excedent

din care:      
De la 

bugetul local

din care:   
Cheltuieli 
neeligibile

Buget 
national

Uniunea 
Europeana

din care:     
Transferuri 

de la 
bug.local

din care:   
Transferuri de 

la bug.stat
Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Total
212,875.72 212,875.72 108,455.01 8,095.35 2,216.49 98,143.17 6,745.37 9,727.64 753.22 9,551.21 51,572.73 19,793.00

din care: 48,699.48 48,699.48
A LUCRARI IN CONTINUARE 74,721.29 74,721.29 55,098.73 1,274.97 2,050.99 51,772.77 4,343.23 3,204.50 753.22 1,769.18 21,909.64 19,793.00

37,480.84 37,480.84
B LUCRARI NOI 133,656.02 133,656.02 48,749.87 6,820.38 165.50 41,763.99 1,193.45 3,125.42 7,782.03 29,663.09

11,218.64 11,218.64

C
ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTITII 4,498.41 4,498.41 4,606.41 4,606.41 1,208.69 3,397.72

CAP 51 AUTORITATI PUBLICE 6,003.41 6,003.41 4,683.15 4,683.15 145.00 173.70 753.22 479.04 3,132.19
2,861.95 2,861.95

A LUCRARI IN CONTINUARE 5,758.41 5,758.41 4,438.15 4,438.15 73.70 753.22 479.04 3,132.19
2,861.95 2,861.95

1

REABILITARE TERMICA SEDIU PRIMARIE IN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA-
PROIECTARE+EXECUTIE 5,758.41 5,758.41 4,438.15 4,438.15 73.70 753.22 479.04 3,132.19

2,861.95 2,861.95

C
ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTITII 245.00 245.00 245.00 245.00 145.00 100.00

CAP 61 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

C
ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTITII 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

CAP 65 INVATAMANT 37,161.81 37,161.81 31,792.31 1,520.38 30,271.93 2,615.99 5,337.45 332.57 2,192.92 19,793.00
din care:

A
LUCRARI IN CONTINUARE

28,220.83 28,220.83 24,669.00 24,669.00 1,950.00 2,926.00 19,793.00
2,598.97 2,598.97

1
REABILITARE CRESA NR.4-EXECUTIE

1,579.53 1,579.53 1,202.00 1,202.00 135.00 100.00 967.00

2

REABILITAREA SI MODERNIZAREA 
INFRASTRUCTURII GRADINITEI CU PP NR.4-

EXECUTIE 1,844.93 1,844.93 1,524.00 1,524.00 200.00 1,324.00

3

MODERNIZARE SI REABILITARE CLADIRE  
GRADINITA NR.7-PROIECTARE+EXECUTIE

1,328.93 1,328.93 469.00 469.00 100.00 369.00

4

REABILITARE,EXTINDERE SI DOTARE GRADINITA 
CU PP NR.10-EXECUTIE

6,286.49 6,286.49 5,114.00 5,114.00 700.00 508.00 3,906.00

5

EXTINDERE CLADIRE SI AMENAJARE 
LABORATOARE SCOALA GIMNAZIALA STEFAN 

CEL MARE-EXECUTIE 9,462.59 9,462.59 6,206.00 6,206.00 715.00 958.00 4,533.00



INV/ C+M Mii lei

Nr.crt Denumirea obiectivului de investitii Valoare totala
Valoare 
totala 

actualizata
Total Credit CEC

Credit 
Trezorerie

Total 
alocatii 

bugetare

 din care: 
Excedent

din care:      
De la 

bugetul local

din care:   
Cheltuieli 
neeligibile

Buget 
national

Uniunea 
Europeana

din care:     
Transferuri 

de la 
bug.local

din care:   
Transferuri de 

la bug.stat
Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

6

MODERNIZARE SI REABILITARE CLADIRE 
SCOALA GIMNAZIALA AL.COLFESCU-

PROIECTARE SI EXECUTIE
3,506.67 3,506.67 3,263.00 3,263.00 100.00 3,163.00

7
REABILITARE CLADIRE SCOALA GIMNAZIALA  

NR.5-PROIECTARE+EXECUTIE 1,650.75 1,650.75 691.00 691.00 220.00 471.00

8
REABILITAREA SI MODERNIZAREA LOCALULUI 

SCOLII GIMNAZIALA NR.6-EXECUTIE 4,438.66 4,438.66 3,851.00 3,851.00 3,851.00

9

REABILITARE,MODERNIZARE 
CLADIRE(LABORATOARE MULTIMEDIA)SCOALA 

GIMNAZIALA NR.7-PROIECTARE+EXECUTIE
2,052.47 2,052.47 1,589.00 1,589.00 380.00 1,209.00

10

MODERNIZARE SI REABILITARE CLADIRE LICEUL 
TEHNOLOGIC NR.1-PROIECTARE+EXECUTIE 1,802.63 1,802.63 760.00 760.00 200.00 560.00

B LUCRARI NOI 7,061.55 7,061.55 5,243.88 1,520.38 3,723.50 399.90 798.11 332.57 2,192.92
5,580.72 5,580.72

1

CONSTRUIRE IMPREJMUIRE INCINTA  LA 
GRADINITA CU PP NR.7

242.77 242.77 242.77 190.00 52.77 52.77
190.26 190.26

2

MODERNIZARE SI REPARATII LA SCOALA 
GIMNAZIALA MIHAI VITEAZUL 

PROIECTARE+EXECUTIE 1,100.00 1,100.00 1,026.00 1,000.00 26.00 26.00
847.29 847.29

3

CONSTRUIRE IMPREJMUIRE INCINTA COLEGIUL 
NATIONAL AL.D.GHICA 581.67 581.67 330.38 330.38

480.23 480.23

4
AMENAJARE CURTE LA GRADINITA CU PN NR.5

929.87 929.87 727.46 727.46 300.00 427.46
728.19 728.19

5

DESFIINTARE CLADIRE C8-CENTRALA TERMICA 
DE LA LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAE 

BALCESCU 81.33 81.33 81.33 81.33 81.33
53.26 53.26

6
DESFIINTARE CLADIRE C13-LABORATOR DE LA 

LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAE BALCESCU 182.14 182.14 182.14 182.14 182.14
134.40 134.40

7

MODERNIZARE,EXTINDERE,DOTARE SI 
AMENAJARE CURTE INTERIOARA LA GRADINITA 

CU PP ION CREANGA 3,869.87 3,869.87 2,579.90 2,579.90 54.41 332.57 2,192.92

3,108.10 3,108.10

8

DESFIINTARE CLADIRE C3-ANEXA DE LA 
GRADINITA CU PP ION CREANGA 25.04 25.04 25.04 25.04 25.04

10.33 10.33

9

DESFIINTARE CLADIRE C4-BECI DE LA 
GRADINITA CU PP ION CREANGA

48.86 48.86 48.86 48.86 48.86

28.66 28.66

C
ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTITII 1,879.43 1,879.43 1,879.43 1,879.43 266.09 1,613.34

CAP 67
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE

1,067.65 1,067.65 990.58 500.00 490.58 272.70 217.88
din care: 566.02 566.02



INV/ C+M Mii lei

Nr.crt Denumirea obiectivului de investitii Valoare totala
Valoare 
totala 

actualizata
Total Credit CEC

Credit 
Trezorerie

Total 
alocatii 

bugetare

 din care: 
Excedent

din care:      
De la 

bugetul local

din care:   
Cheltuieli 
neeligibile

Buget 
national

Uniunea 
Europeana

din care:     
Transferuri 

de la 
bug.local

din care:   
Transferuri de 

la bug.stat
Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
B LUCRARI NOI 685.07 685.07 500.00 500.00

566.02 566.02

1

SISTEMATIZARE VERTICALA SI RACORDURI LA 
UTILITATI" CENTRU MULTIFUNCTIONAL PENTRU 

TINERI 685.07 685.07 500.00 500.00
566.02 566.02

C
ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTITII 382.58 382.58 490.58 490.58 272.70 217.88

CAP 68
ASISTENTA SOCIALA

70.00 70.00 70.00 70.00 50.00 20.00

C

ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 
INVESTITII

70.00 70.00 70.00 70.00 50.00 20.00

CAP 70

SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA SI 
LOCUINTE 6,279.38 6,279.38 13,051.25 1,874.97 2,216.49 8,959.79 984.90 1,474.50 904.48 5,913.91
din care: 3,564.07 3,564.07

A LUCRARI IN CONTINUARE 3,924.99 3,924.99 5,521.33 1,274.97 2,050.99 2,195.37 510.00 223.57 1,461.80
2,848.22 2,848.22

1 AMENAJARE CLUB PENSIONARI 2,072.19 2,072.19 1,784.97 1,274.97 510.00 510.00
1,347.74 1,347.74

2

RETEA DE ILUMINAT PUBLIC IN INCINTA FOSTEI 
UM IN MUNICIPIUL ALEXANDRIA-PROIECTARE SI 

EXECUTIE 1,852.80 1,852.80 3,736.36 2,050.99 1,685.37 223.57 1,461.80
1,500.48 1,500.48

B LUCRARI NOI 722.99 722.99 5,898.52 600.00 165.50 5,133.02 680.91 4,452.11
715.85 715.85

1
AMENAJARE PEISAGISTICA PARC FOSTA UM IN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 8,854.66 8,854.66 5,298.52 165.50 5,133.02 680.91 4,452.11
6,193.78 6,193.78

2

RETELE TEHNICO-EDILITARE LOCUINTE 
COLECTIVE IN REGIM DE INCHIRIERE-ZONA HAN 

PEPINIERA II-REST DE EXECUTAT 722.99 722.99 600.00 600.00

715.85 715.85

C
ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTITII 1,631.40 1,631.40 1,631.40 1,631.40 474.90 1,156.50

CAP 84

TRANSPORTURI

162,966.46 162,966.46 57,817.72 4,200.00 53,617.72 2,676.78 2,772.11 1,066.57 17,315.65
din care: 33,527.75 33,527.75

A LUCRARI IN CONTINUARE 36,817.06 36,817.06 20,470.25 20,470.25 1,883.23 204.80 1,066.57 17,315.65
29,171.70 29,171.70

1
REABILITARE CARTIER ZONA BLOCURILOR F-uri 

SI I-uri IN MUNICIPIUL ALEXANDRIA 16,328.86 16,328.86 309.55 309.55 309.55

13,527.43 13,527.43
2 MODERNIZARE ZONA VETERANI 2,494.00 2,494.00 4.80 4.80 4.80

2,192.21 2,192.21

3

O MAI BUNA CONEXIUNE A ORASELOR 
ALEXANDRIA SI CHERVEN BRYAG LA TEN-T-

PROIECTARE SI EXECUTIE 20,488.20 20,488.20 20,155.90 20,155.90 1,573.68 200.00 1,066.57 17,315.65
15,644.27 15,644.27

B LUCRARI NOI 125,909.40 125,909.40 37,107.47 4,200.00 32,907.47 793.55 2,327.31 6,768.55 23,018.06
4,356.05 4,356.05

1
REABILITARE CARTIER ZONA BLOCURILOR ANL-

SERE 4,161.85 4,161.85 3,500.00 3,500.00
3,272.90 3,272.90

2
REABILITARE TROTUARE SI INTRARI IN CURTI 

PE STR.MESTESUGARI 812.35 812.35 1,172.58 700.00 472.58 472.58
646.93 646.93

3
REABILITARE TROTUARE SI INTRARI IN CURTI 

PE STR.HCC 397.30 397.30 167.30 167.30 167.30



INV/ C+M Mii lei

Nr.crt Denumirea obiectivului de investitii Valoare totala
Valoare 
totala 

actualizata
Total Credit CEC

Credit 
Trezorerie

Total 
alocatii 

bugetare

 din care: 
Excedent

din care:      
De la 

bugetul local

din care:   
Cheltuieli 
neeligibile

Buget 
national

Uniunea 
Europeana

din care:     
Transferuri 

de la 
bug.local

din care:   
Transferuri de 

la bug.stat
Termen PIF

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

287.03 287.03

4

REABILITARE TROTUARE SI INTRARI IN CURTI 
PE STR.VIITORULUI 238.67 238.67 153.67 153.67 153.67

149.19 149.19

5

REDUCEREA EMISIILOR DE CARBON IN 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA PRIN ADOPTAREA 

UNUI TRANSPORT PUBLIC ECOLOGIC 91,183.51 91,183.51 30,394.50 30,394.50 607.89 6,768.55 23,018.06

6
ACHIZITIE DE MIJLOACE DE TRANSPORT PUBLIC-

AUTOBUZE ELECTRICE 29,115.72 29,115.72 1,719.42 1,719.42 1,719.42

C
ACHIZITII DE BUNURI SI ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTITII 240.00 240.00 240.00 240.00 240.00

                   PRESEDINTE DE SEDINTA
            Consilier, 

                     GINA GEORGETA CUREA


